
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32854 35Quarta-feira, 25 DE MARÇO DE 2015

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LEONARDO COMESANHA PINHEIRO, 
Assistente de Trânsito, matrícula 55588507/1, lotado na Gerência 
de Postos Avançados , trinta (30) dias de Licença Prêmio, no 
período de 16/03 a 14/04/2015 referente ao triênio 2010/2013 
e, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 
1994.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 822/2015-DAF/CGP, DE 20/03/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
969/2010-PROJUR/NC, no Processo 2010/71390, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora NILCE CONCEIÇÃO ALVES SUDO, 
Procuradora Autárquica, matrícula 55589018/1, lotada na 
Procuradoria Jurídica, trinta (30) dias de Licença Prêmio, 
no período de 22/04 a 21/05/2015, referente ao triênio 
01.01.2000/2003, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 830/2015-DAF/CGP, DE 20/03/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
165350A/1 de 16.03.2015.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LEONILA MARIA DA VERA CRUZ 
SILVA, Auxiliar de Administração, matrícula 3261298/1, lotada 
na Coordenadoria de Educação de Trânsito, trinta (30) dias 
Licença para Tratamento de Saúde, no período de 10.03.2015 
à 08.04.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 810201

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 872/2015-DG/CGP, DE 24/03/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor EDUARDO AUGUSTO BARROS KAHWAGE, 
para exercer o Cargo em Comissão, DAS-03, de Assessor neste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
25/03/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 871/2015-DG/CGP, DE 24/03/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a servidora GLAURA IOLANDA BRITO PIRES, Técnico em 
Administração e Finanças, matrícula 3158730/1, para exercer o 
Cargo em Comissão, DAS-04, de Assessora neste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
25/03/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 870/2015-DG/CGP, DE 24/03/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora KEYLA BRAGA SOARES VASCONCELOS, para 
exercer o Cargo em Comissão, DAS-03, de Assessora neste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
25/03/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 810204

PORTARIA Nº 835/2015-DG/CGP, DE 23/03/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor ARILSON ALMEIDA FURTADO, para exercer o 
Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente da CIRETRAN “B” de 
Igarapé Miri.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
24/03/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 810208

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 869/2015-DG/CGP, DE 24/03/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor CELSO RODRIGUES DA CRUZ NETO, 
matrícula 8000655/7, do Cargo em Comissão, DAS-03, de 
Assessor deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
25/03/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 868/2015-DG/CGP, DE 24/03/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora ORLANDINA SEABRA DA SILVA, matrícula 
403784/4, do Cargo em Comissão, DAS-04, de Assessora deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
25/03/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 867/2015-DG/CGP, DE 24/03/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora ELMA LILIANA DA SILVA LEAL, matrícula 
5899076/2, do Cargo em Comissão, DAS-03, de Assessora deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
25/03/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 834/2015-DG/CGP, DE 23/03/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor JEFFERSON MAURO SILVA MÁCOLA, 
matrícula 5915518/1, do Cargo em Comissão, DAS-03, de 
Gerente da CIRETRAN “B” de Igarapé Miri.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
24/03/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 810207

.

.

APOSTILAMENTO
.

Nº DO APOSTILAMENTO: 1°
Nº DO TERMO: 08/2014
PARTES: Departamento de Transito do Estado do Pará- DETRAN/
PA, CNPJ Nº 04.822.060/0001-40  e  Secretaria de Estado de 
Obras Públicas - SEOP, CNPJ Nº 03.137.985/0001-90.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Alteração da denominação 
Secretaria de Estado de Obras Públicas - SEOP para Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP, 
em função do Decreto Estadual n° 8.096 de 01/01/2015, art. 
2°, III, “d “, que altera a estrutura da Administração Pública do 
Poder Executivo do Estado do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 06/03/2015
ORDENADOR RESPONSAVEL:     NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral
DETRAN/PA

Protocolo 810196

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais 
pela autoridade competente deste FISP, Sra. BELARMIRA FÁTIMA 
SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de Despesas, resolver 
HOMOLOGAR a adjudicação referente ao Processo Licitatório 
nº 2014/218637 na modalidade Pregão Eletrônico nº 21/2014-
FISP, cujo objeto é a contratação de empresa especializada em 
confecção e montagem de mobiliário sob medida (Consultórios 
01, 02 e 03), para atender as necessidades da Diretoria de 
Atendimento ao Servidor - DAS/PCE, em favor da empresa TREVO 
COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA-ME, CNPJ: 10.956.940/0001-02, 
com o valor global de R$ 23.162,00 ( vinte e três mil e cento e 
sessenta e dois reais), referente aos Lotes 01,02,03 e 04.
Belém, 19 de março de 2015.
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP

Protocolo 810159

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO 07/2015. SECULT/PA
EXERCÍCIO: 2015
OBJETO: O presente convênio tem por objeto a mútua cooperação 
entre os convenentes, objetivando a realização do PROJETO 
MANUTENÇÃO DO ORQUIDÁRIO DO PARQUE DA RESIDÊNCIA, 
em consonância com o Plano de Trabalho apresentado pela 
Convenente. Sendo R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) referente 
ao repasse da SECULT.  A título de contrapartida, será prestado 
pelo CONVENENTE o valor de R$2.106,00 (dois mil cento e seis 
reais), por meio de prestação de serviços economicamente 
mensuráveis, conforme estabelecido no plano de trabalho 
apresentado.
VALOR TOTAL: R$42.106,00
DATA DE ASSINATURA: 24.03.2015
VIGÊNCIA: 24.03.2015 a 24.12.2015
ORÇAMENTO: PROJETO/ATIVIDADE 4206.0101000000.335041 
PTRES: 154206. AÇÃO: 186395 PI: 0001014206C. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1366-4206.
BENEFICIÁRIO ENTE PRIVADO: ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE 
ORQUIDÓFILOS - APO
ENDEREÇO: Av. Magalhães  Barata, 830, Bairro São Brás, CEP: 
66.060-281, Belém, Pará.
CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
ORDENADOR: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

Protocolo 810049

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR
PORTARIA Nº 161/2015

TERMO DE SOBRESTAMENTO DO PROCESSO
Aos 24 dias do mês de Março de 2015, na qualidade da 
Presidência da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
lavrei o presente TERMO DE SOBRESTAMENTO do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 2015/30517, em razão do servidor 
Jenner Oliveira Ribeiro, encontrar-se férias, no período de 02 a 
31 de março de 2015, nos termos estabelecidos no Artigo 74 da 
Lei Estadual de n° 5.810/94, consoante Portaria de n° 087/2015, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado edição de n° 32.839.
Valdir Mártires Coelho
Presidente da Comissão Disciplinar

Protocolo 809869

RETIFICAÇÃO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2015
A Pregoeira da Secretaria de Estado de Cultura, Patrícia Glym 
Silva Coelho de Souza, informa sobre exclusão do item 13.5 do 
Edital (Documentação de Qualifi cação Técnica) e do item 9.2 
do Termo de Referência (Da Qualifi cação Técnica) do Pregão 
Eletrônico nº 09/2015. A licitação foi suspensa para retifi cação 
do edital e será reaberta com  devolução do prazo para a nova 
data de abertura.

Protocolo 810155


